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Høring vedr. udkast til bekendtgørelse om brugerbetaling 
 
affald danmark har modtaget udkast til bekendtgørelse om bru-
gerbetaling for godkendelse og tilsyn efter miljøbeskyttelsesloven i 
høring. 

 

 
Som udgangspunkt mener affald danmark, at der er brug for en 
mere retfærdig fordeling af den eksisterende brugerbetaling. De 
hidtidige satser for virksomheder har bl.a. betydet, at forbræn-
dingsanlæg typisk betaler enten 23.000 kr. om året, eller 
224.000 kr. - med evt. rabat for miljøcertificering. Der er ingen 
satser ind i mellem. 
  
Men der er mange problemer forbundet med den foreslåede 
timebaserede brugerbetaling: 
 
For det første  vil der være mange konflikter forbundet med 
virksomheders betaling for tilsyn, som de ikke selv har foranle-
diget. Selv hvis myndigheden kan dokumentere et kvalificeret 
grundlag for at gennemføre et tilsyn, vil behovet altid kunne 
diskuteres. For virksomhederne kan det være et problem, at det 
ikke er muligt at påklage myndighedens afgørelse. 
 
Samtidig er det erfaringen, at medarbejderes faglige niveau og 
dermed det konkrete timeforbrug varierer fra myndighed til 
myndighed. Virksomheder i forskellige dele af landet vil dermed 
få forskellige udgifter til de samme opgaver.  
 
For det  andet vil det kræve øgede administrative ressourcer hos 
myndighederne til både at dokumentere timeforbruget, udsende 
regninger og håndtere klager over dem efterfølgende. 
 
For det tredje omfatter brugerbetalingen også vejledning  om 
”reglernes konkrete anvendelse” på en virksomhed. Det kan i 
praksis betyde, at virksomheder undlader at spørge myndighe-
derne i tvivlstilfælde med deraf følgende risiko for overtrædelse 
af regler. 
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affald danmark mener, at mere differentierede og argumenterede 
faste årlige satser pr virksomhed vil være enklere og mindre 
konfliktfyldte end den foreslåede timebaserede brugerbetaling. 
 
Såfremt timebetaling alligevel fastholdes, er det vigtigt, at der 
stilles krav til dokumentation og argumentation for timeforbru-
get på den enkelte virksomhed. Det vil desuden være rimeligt, at 
der etableres en klageinstans ved uenighed om betalingen.  
 
Affaldsområdet 
Det er præciseret at brugerbetalingen dækker alle tilsyns-
aktiviteter efter bekendtgørelser med hjemmel i Miljøbeskyttel-
sesloven. Betyder det, at brugerbetalingen også omfatter tilsyn 
med overholdelse af de kommunale affaldsregulativer? – i hen-
hold til affaldsbekendtgørelsen. Det er en forholdsvis stor op-
gave i kommunerne og vil derfor har stor betydning for bruger-
betalingen. 
 
Samtidig gør affald danmark opmærksom på, at brugerbetaling 
her kan virke uretfærdig, da det kommunale tilsyn med af-
faldsregulativer omfatter alle affaldsproducerende virksomhe-
der, hvor kun en del er omfattet af brugerbetalingen.  
 
Erhvervsaffaldskonsulenter 
Mange kommuner og affaldsselskaber har ansat erhvervskon-
sulenter,  hvis hovedopgave er vejledning af virksomheder. 
Denne vejledning finansieres ofte over et administrativ reno-
vationsgebyr for virksomheder.  
 
Indførelse af brugerbetaling  på dette område vil betyde en op-
deling af betalingen, og dermed gøre det svært for virksomhe-
derne at gennemskue gebyrfastsættelsen. Samtidig kan det som 
før nævnt betyde, at færre virksomheder vil gøre brug af vejled-
ningen med større risiko for overtrædelse af de kommunale af-
faldsregler. 
 
affald danmark anbefaler derfor at skillelinien mellem de bru-
gerbetalte og de gebyrfinansierede aktiviteter på affaldsområdet 
nøje overvejes og beskrives. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
affald danmark  
 
 
Hanne Johnsen 
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